
 
 
 

令和３年第２回 
 
 

田辺周辺広域市町村圏組合 
 
 

議会定例会会議録 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                             令和３年８月３日 
 
 
 
 
 



1 
 

 
令和３年第２回田辺周辺広域市町村圏組合議会定例会会議録 

 
 
   １  招  集  令和３年第２回田辺周辺広域市町村圏組合議会定例会が 

西牟婁総合庁舎４階大会議室に於いて招集された。     
   １  開  会  令和３年８月３日（火）午前１０時３０分 
   １  閉  会  令和３年８月３日（火）午前１０時４６分 
   １  議員定数  １５名 
   １  出席議員  １５名 その氏名は次のとおりである。 
             １番  北田 健治     ２番  尾花  功 

       ３番  久保 浩二     ４番  柳瀬 理孝 
             ５番  市橋 宗行     ６番  塚  寿雄       
             ７番  佐井 昭子     ８番  原田  覚 
             ９番  天野  仁    １０番  西尾 智朗 

      １１番   掘   匠    １２番   大石 哲雄 
    １３番   田上 明人    １４番   岡本 克敏 

            １５番  浦 愛一郎 
             
   １  欠席議員   ０名       
                                              
   １  当局出席者    
            管理者   真砂  充敏    副管理者 小谷 芳正 
            副管理者 岩田  勉    理 事  井澗  誠 

理 事  奥田  誠    会計管理者  櫨畑 淳子 
                     監査委員 川端 清司                         
    １    職務のため議場に出席した者の職氏名 
                        事務局長  榎本 律夫       事務局次長 田上 文啓 
 

       
          

         



2 
 

  議事日程  
 
 
     日程第１ ２定選挙第１号 
          議長の選挙について 
 
 
     日程第２ 議席の指定について 
  
 
     日程第３ 会議録署名議員の指名について 
 
 
     日程第４ 会期の決定について 

     
 
    日程第５ ２定選任第１号 

          管理者の選任について 
 
 



3 
 

（開会時間 午前１０時３０分）                                 

 

事務局長（榎本律夫君） 

： 皆様、おはようございます。事務局長の榎本でございます。 

  前回の議会以降、田辺市において、任期満了に伴う市長選挙と市議会議員の一般選挙及びすさ

み町議会正副議長の改選がございました。 

  田辺市長に真砂充敏氏が再選され、田辺市とすさみ町からそれぞれ組合議会議員の方々が選出

されております。後ほど御紹介をさせていただきます。 

  また、現在、当組合議会議長は、欠員となっております。 

したがいまして、地方自治法第１０６条第 1 項の規定により、副議長に議長の職務を行ってい

ただきます。 

  田辺周辺広域市町村圏組合議会副議長 原田 覚議員よろしくお願いします。 

 

副議長（原田覚君） 

  ： ただいま、御紹介をいただきましたみなべ町の原田です。 

事務局より説明がありましたとおり、現在議長が欠員となっておりますので、しばらく議長の

職務を行いますので御協力をよろしくお願いします。 

  

 副議長（原田覚君） 

  ： それでは、地方自治法による定足数に達しておりますので、ただいまから、本日招集の令和３

年第２回田辺周辺広域市町村圏組合議会定例会を開会いたします。 

日程に入るに先立ち、管理者から本定例会招集の挨拶のため発言を求められておりますので、

これを許可いたします。 

管理者 真砂 充敏君。 

  

  管理者（真砂充敏君） 

    ： 議長、番外。管理者 真砂。本日、令和３年第２回組合議会定例会を招集いたしましたところ、

議員の皆様方には、何かとお忙しい中、御出席をいただきましてまことにありがとうございます。 

また、私ごとで大変僭越でございますが、去る４月の田辺市長選挙により、引き続き５期目の

田辺市政を預からせていただくことになりました。 

その節には、皆様方から心あたたまる御支援をいただき、まことにありがとうございました。 

この場をお借りして、厚くお礼申し上げる次第でございます。 

さて、本日の組合議会でお願いいたしますのは、議長選挙及び管理者選任についてでございま

す。 

どうかよろしく御審議の上、御賛同賜りますようお願いを申し上げまして、まことに簡単では

ございますが、招集の御挨拶とさせていただきます。 

  

副議長（原田覚君） 

： それでは、お手元に配布の日程により、本日の会議を開きます。 

  本日の議事日程については、お手元に配付のとおりでありますが、私の方からは、日程第１「議

長の選挙について」までの議事を運営いたします。よろしくお願いいたします。 

以後の日程につきましては、議長が運営されますので、御了承願います。 

なお、議事の進行上、このたび新たに選出されました議員各位には仮議席をしておりますが、



4 
 

その仮議席はただいま着席の議席といたします。 

  

 副議長（原田覚君） 

  ： それでは、前回の議会以降、本組合議会議員になられました方々及び再任をされました方々を

事務局から御紹介いたさせます。事務局長 榎本 律夫君。 

 

事務局長（榎本律夫君） 

  ： 議長、番外。事務局長 榎本。それでは、命によりまして、わたくしの方から御紹介申し上げ

ます。 

前回の議会以降、田辺市において、議員選挙が行われ、組合議員の交代がございましたので、

仮議席順に御紹介申し上げます。 

田辺市議会議長 北田 健治議員、田辺市議会副議長 尾花 功議員、田辺市議会議員 久保 

浩二議員、田辺市議会議員 柳瀬 理孝議員、田辺市議会議員 市橋 宗行議員、田辺市議会議

員 塚 寿雄議員、田辺市議会議員 佐井 昭子議員、なお、すさみ町議会議長 岡本 克敏議

員、同じくすさみ町議会副議長 浦 愛一郎議員はそれぞれ再任され、組合議会議員に再任され

ております。 

以上でございます。 

 

副議長（原田覚君） 

  ： それでは、日程第１ ２定選挙第１号 「議長の選挙」を行います。 

    本件は田辺市議会の改選により、組合議会議員の交代があり、当組合議会議長が、現在、欠員

となっておりますので行うものであります。 

    選挙の方法につきましては、従来から地方自治法第 118 条第２項の規定により、指名推薦の方

法を用いています。 

    この場合、お諮りいたします。 

今回の議長の選挙の方法につきましても、指名推薦によりたいと思いますが、これに御異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

 

 副議長（原田覚君） 

  ： 異議なしと認めます。よって、議長の選挙の方法は指名推薦によることに決しました。 

    それでは、さらにお諮りいたします。 

    指名の方法につきましては、副議長を指名人として指名することにいたしたいと思いますが、

これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  

 副議長（原田覚君） 

： 異議なしと認めます。よって、副議長において指名推薦することに決しました。それでは指名

をいたします。従前の議長は、田辺市議会の議長さんにお願いしてきておりますので、今回も慣

例に従い、議長には、北田 健治君を指名いたします。 

  お諮りいたします。 

  ただいま、副議長において指名いたしました北田 健治君を議長の当選人と定めることに御異

議ございませんか。 



5 
 

 （「異議なし」の声あり） 

 

 副議長（原田覚君） 

  ： 異議なしと認めます。よってただいま、指名いたしました北田 健治君が議長に当選されまし

た。 

北田 健治君に通告いたします。あなたは、選挙の結果、議長に当選されましたので、田辺周

辺広域市町村圏組合会議規則第 30 条第２項の規定により、本席から告知いたします。 

  

 副議長（原田覚君） 

  ： この場合、ただいま議長に当選されました北田 健治君から発言を求められておりますのでこ

れを許可いたします。１番 北田 健治君。 

 

議 長（北田健治君） 

  ： 議長、１番。お許しをいただきましたので、一言御挨拶を申し上げます。 

皆様の御同意をいただき、議長の大役を仰せつかります北田と申します。 

私自身、この当組合議会９年目になりますが、あらためて身の引き締まる思いであります。 

議長として、公平公正かつ円滑な議会運営に努めますとともに、広域的な課題解決に向け取り

組んでまいりますので、どうか皆様の御指導、御鞭撻をお願い申し上げまして、就任にあたって

の挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。  

 

副議長（原田覚君） 

  ： 議長が決定いたしましたので、議長席を交代させていただきます。議長は議長席にお着き願い

ます。これをもちまして、議長としての職務を終わらせていただきます。御協力、どうもありが

とうございました。 

（議長席交代） 

 

議 長（北田健治君） 

  ： それでは、引き続きお手元に配付の日程に従って会議を進めさせていただきたいと思います。 

続いて、日程第２「議席の指定」を行います。 

    当組合議員に就任されました方々の議席を広域圏組合議会会議規則第３条第２項の規程によ

り、指定いたします。 

    １番 私、北田 健治、 ２番 尾花 功君、３番 久保 浩二君、４番 柳瀬 理孝君、５

番 市橋 宗行君、６番 塚 寿雄君、７番 佐井 昭子君、14 番 岡本 克敏君、15 番 浦 

愛一郎君、以上をもって議席を指定いたしました。 

 

 議 長（北田健治君） 

： 続いて、日程第３ 「会議録署名議員の指名」を行います。田辺周辺広域市町村圏組合議会会

議規則第８７条の規定により、本定例会の会議録署名議員として、 

  14 番 岡本 克敏君、 15 番 浦 愛一郎君、以上の 2 人の諸君を、また会議録署名の予備

議員として、２番 尾花 功君を指名いたします。 

 

 議 長（北田健治君） 

  ： 続いて、日程第４ 「会期の決定について」を議題といたします。お諮りいたします。本定例



6 
 

会の会期は本日１日間としたいと思いますが、これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

 

議 長（北田健治君） 

： 異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は本日１日間と決定いたしました。 

 

議 長（北田健治君） 

： 続いて、日程第５ ２定選任第 1 号 「管理者の選任について」を上程いたします。当局の説

明を求めます。事務局長 榎本 律夫君。 

（真砂管理者 除斥） 

 

事務局長（榎本律夫君） 

： 議長、番外。事務局長 榎本。管理者の任期が令和３年８月 21 日をもって満了となりますの

で、田辺周辺広域市町村圏組合規約第８条第２項の規程により管理者の選任をお願いするもので

あります。 

  どうかよろしくお願い申し上げます。以上でございます。 

 

議 長（北田健治君） 

： 事務局の説明が終わりました。この場合、お諮りいたします。選任の方法については、これま

での慣例に従い議長に御一任願いたいと思いますが、これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

 

議 長（北田健治君） 

： 異議がないようですので、議長に一任願います。 

それでは改めてお諮りいたします。本件は議長において指名し、選任したいと思いますが、こ

れに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

 

 議 長（北田健治君） 

： 異議なしと認めます。よってさよう決しました。それでは指名いたします。管理者に田辺市長

の真砂 充敏君を指名いたします。この場合、お諮りいたします。 

ただいま、議長において指名いたしました、田辺市長 真砂 充敏君を管理者に選任すること

に御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

 

議 長（北田健治君） 

： 異議なしと認めます。よって、管理者に田辺市長 真砂 充敏君を選任することに決しました。 

（真砂管理者 入場着席） 

 

議 長（北田健治君） 

： ただいま、選任されました管理者 真砂 充敏君から挨拶のため発言を求められておりますの

でこれを許可いたします。管理者 真砂 充敏君。 

 



7 
 

管理者（真砂充敏君） 

： 議長、番外。管理者 真砂。お許しをいただきまして、一言御挨拶を申し上げます。 

ただいま、議長より指名推選をいただき、議員の皆様方に御同意をいただきました。 

  大変光栄に存じますとともに、広域圏組合の運営という重要な職務を引き続き仰せつかり、身

の引き締まる思いでございます。 

今後も広域的な諸課題の解決並びに地域の発展のために誠心誠意取り組んでまいりたいと思

いますので、皆様方のより一層の御指導、御鞭撻のほどお願い申し上げまして、まことに簡単措

辞ではございますけれど就任にあたっての御挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願い

申し上げます。 

 

議 長（北田健治君） 

： 以上をもちまして、本定例会に付された議案等は全て議了いたしました。他に発言、その他あ

りませんか。 

（「なし」の声あり） 

 

議 長（北田健治君） 

： 特に無いようですので、本定例会はこれをもって閉会することに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

 

議 長（北田健治君） 

： 異議がありませんので、これをもちまして令和３年第２回田辺周辺広域市町村圏組合議会定例

会を閉会いたします。 

 

（閉会時間 午前１０時４６分） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

  地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 
 
 
 
  議 会 議 長    北 田 健 治 
 
 
 
  議会副議長    原 田   覚 
 
 
 
  議 会 議 員    岡 本 克 敏 
 
 
 
  議 会 議 員    浦  愛一郎 
 


